removendum errorem, ut resurrectio futura crederetur, dicitur
in Symbolo Patrum: „Exspecto resurrectionem mortuorum.“

CAPUT 163

Qualis erit resurgentium operatio

Oportet autem considerare ulterius qualis sit operatio resur-
gentium. Necesse enim est cuiuslibet viventis esse aliquam
operationem cui principaliter intendit, et in hoc dicitur vita eius
consistere: sicut qui voluptatibus principaliter vacant, dicuntur
vitam voluptuosam agere; qui vero contemplationi, contem-
plativam; qui vero civitatibus gubernandis, civilem. Ostensum
est autem quod resurgentibus neque ciborum neque venereorum
aderit usus, ad quem omnia corporalia exercitia ordinari viden-
tur. Subtractis autem corporalibus exercitiis remanent spiritua-
les operationes, in quibus ultimum hominis finem consistere
diximus: quem quidem finem adipisci resurgentibus competit a
statu corruptionis et mutabilitatis liberatis, ut ostensum est.

Veränderlichkeit befreit sind, wie (Kap. 155) gezeigt wurde.
Das letzte Ziel des Menschen besteht aber nicht in beliebigen
geistigen Tätigkeiten, sondern darin, Gott durch das Wesen
zu schauen, wie oben (Kap. 104—107) gezeigt wurde. Gott
aber ist ewig, und daher muß der Verstand mit der Ewigkeit
verbunden werden. Wie man also von denjenigen, die sich
der Lust hingeben, sagt, daß sie ein wollüstiges Leben führen,
so erlangen diejenigen, welche die göttliche Anschauung ge-
winnen, ein ewiges Leben [vgl. Kap. 150], nach Jo 17, 3:
„Dies ist das ewige Leben, daß sie Dich, den wahren Gott
erkennen, und den Du gesandt hast, Jesus Christus.“

164. KAPITEL

GOTT WIRD DURCH DAS WESEN, NICHT DURCH EINE ÄHNLICHKEIT GESCHAUT WERDEN

Gott wird aber vom erschaffenen Verstand durch das
Wesen geschaut werden, nicht durch irgendeine Ähnlichkeit
von Ihm, bei deren Gegenwart im Verstand das verstandene
Ding fern sein könnte — wie der Stein durch seine Ähnlich-
keit im Auge gegenwärtig, aber der Substanz nach abwesend
ist —, sondern, wie oben (Kap. 105) gezeigt wurde, das Wesen

Non autem in quibuscumque spiritualibus actibus ultimus finis
hominis consistit, sed in hoc quod Deus per essentiam videatur,
ut supra ostensum est. Deus autem aeternus est: unde oportet
quod intellectus aeternitati coniungatur. Sicut igitur qui volup-
tati vacant, voluptuosam vitam agere dicuntur, ita qui divina
potiuntur visione, aeternam obtinent vitam, secundum illud
Ioan. 17: „Haec est vita aeterna, ut cognoscant te Deum verum,
et quem misisti Iesum Christum.“

CAPUT 164

Quod Deus per essentiam videbitur, non per similitudinem

Videbitur autem Deus per essentiam ab intellectu creato, non
per aliquam sui similitudinem, qua in intellectu praesente, res
intellecta possit distare, sicut lapis per similitudinem suam¹
praesens est oculo, per substantiam vero absens, sed, sicut supra

¹ Cf. Aristotelem, De An. 3, 8 (431b 29—432a 1).

Gottes selbst verbindet sich irgendwie mit dem erschaffenen Verstand, so daß Gott durch das Wesen geschaut werden kann [vgl. Kap. 105 u. II. Teil Kap. 9]. Wie also an jenem letzten Ziel das geschaut wird, was früher von Gott geglaubt wurde, so wird das, was als fernstehend erhofft wurde, als gegenwärtig gehalten werden; und dies nennt man ‚Erfassung‘ [164] nach Phil 3, 12: „Ich verfolge es aber, um es irgendwie zu erfassen“, was nicht in dem Sinne verstanden werden darf, demzufolge Erfassung ein Einschließen bedeutet, sondern insofern es eine Art Gegenwärtigkeit und ein Halten dessen bedeutet, von dem man sagt, es werde erfaßt.

165. KAPITEL

GOTT ZU SCHAUEN, IST DIE HÖCHSTE VOLLKOMMENHEIT UND LUST

Wiederum muß man erwägen, daß aus der Wahrnehmung des Angemessenen die Lust erzeugt wird, wie die Sehkraft an schönen Farben und der Geschmackssinn an süßen Geschmücken Lust empfindet. Aber diese Lust der Sinne kann durch eine schlechte Verfassung des Organs verhindert werden, denn den kranken Augen ist das Licht, das den gesunden

ostensum est, ipsa Dei essentia intellectui creato coniungitur quodammodo, ut Deus per essentiam videri possit. Sicut igitur in ultimo fine videbitur quod prius de Deo credebatur, ita quod sperabatur ut distans tenebitur ut praesens, et hoc comprehensio nominatur, secundum illud Apostoli Phil. 3. „Sequor autem, si quo modo comprehendam“: quod non est intelligendum secundum quod comprehensio inclusionem importat, sed secundum quod importat praesentialitatem et tentionem quandam eius quod dicitur comprehendere.

CAPUT 165

Quod videre Deum est summa perfectio et delectatio

[STh I-II 3, 4; 4, 1; 35, 5; III 46, 7 ad 4; Suppl 90, 3; 2 d 38: 2; 3 d 15: 2, 3 qa 2 ad 3; d 26: 1, 5 ad 5; 4 d 49: 1, 1 qa 2; 3, 3 qa 2; 4 qa 3; Ver 26, 3 ad 6; 9 ad 8; Eth X lect 6]

Rursus considerandum est, quod ex apprehensione convenientis, delectatio generatur, sicut visus delectatur in pulchris coloribus, et gustus in suavibus saporibus. Sed haec quidem delectatio sensuum potest impediri propter organi indispositionem: nam oculis aegris odiosa est lux, quae puris est amabilis. Sed quia

willkommen ist, verhaßt. Aber weil der Verstand nicht durch ein körperliches Organ versteht, wie oben (Kap. 79) gezeigt wurde, steht der Lust, die in der Betrachtung der Wahrheit liegt, keine Traurigkeit gegenüber. Es kann jedoch aus der Betrachtung des Verstandes beiläufig Traurigkeit folgen, insofern das, was verstanden wird, als schädlich aufgefaßt wird, so daß zwar im Verstand Lust ist über die Erkenntnis der Wahrheit, im Willen aber Traurigkeit über das Ding folgt, das erkannt wird, nicht insofern es erkannt wird, sondern insofern es durch seine Wirklichkeit schadet. Gott aber ist durch eben das, was Er ist, die Wahrheit. Also kann der Verstand, der Gott schaut, nicht anders als an Seiner Schau Lust empfinden.

WIEDERUM: Gott ist das Gut-sein selbst, das der Grund der Lust ist, weshalb es von allen, die es wahrnehmen, mit Notwendigkeit geliebt wird. Obwohl es nämlich möglich ist, daß etwas, das gut ist, nicht geliebt oder auch gehaßt wird, geschieht dies nicht, insofern es als gut aufgefaßt wird, sondern insofern es als schädlich aufgefaßt wird. Also muß sich bei der Schau Gottes, der das Gut-sein und die Wahrheit selbst ist, wie die Erfassung, so die Liebe oder der lustbringende Genuß finden, nach Is 66, 14: „Ihr werdet schauen, und euer Herz wird sich freuen.“

intellectus non intelligit per organum corporale, ut supra ostensum est, delectationi quae est in consideratione veritatis, nulla tristitia contrariatur. Potest tamen per accidens ex consideratione intellectus tristitia sequi, in quantum id quod intelligitur, apprehenditur ut nocivum, ut sic delectatio quidem adsit intellectui de cognitione veritatis, tristitia autem in voluntate sequatur de re quae cognoscitur, non in quantum cognoscitur, sed in quantum suo actu nocet. Deus autem hoc ipsum quod est, veritas est. Non potest igitur intellectus Deum videns, in eius visione non delectari.

ITERUM. Deus est ipsa bonitas, quae est ratio dilectionis, unde necesse est ipsam diligere ab omnibus apprehendentibus ipsam. Licet enim aliquid quod bonum est, possit non diligere, vel etiam odio haberi, hoc non est in quantum apprehenditur ut bonum, sed in quantum apprehenditur ut nocivum. In visione igitur Dei, qui est ipsa bonitas et veritas, oportet sicut comprehensionem, ita dilectionem, seu delectabilem fruitionem adesse, secundum illud Isaiae ult: „Videbitis, et gaudebit cor vestrum.“

166. KAPITEL

AUF WELCHE WEISE ALLES, WAS GOTT SCHAUT,
IM GUTEN GEFESTIGT IST

Daraus aber geht hervor, daß die Seele oder jedwedes andere geistige Geschöpf, das Gott schaut, den Willen in Ihm gefestigt hat, so daß er sich künftig keinem Gegensätzlichen mehr zuwendet. Da nämlich der Gegenstand des Willens das Gute ist, kann sich der Wille nur unter irgendeiner Bewandnis des Guten zu etwas hinneigen. Es kann aber in jedwedem teilmäßigen Gut etwas mangeln, das dem Erkennenden in einem anderen zu suchen übrigbleibt. Daher muß der Wille dessen, der irgendein teilmäßiges Gut schaut, nicht bei jenem allein stehenbleiben, so daß er sich aus dessen Ordnung nicht wegwendete. Aber in Gott, der das allgemeine Gut und das Gut-sein selbst ist, fehlt nichts an Gutem, das anderswo gesucht werden könnte, wie oben (Kap. 21 u. 106) gezeigt wurde. Wer immer also Gottes Wesen schaut, kann den Willen von Ihm nicht abwenden, ohne daß er nach allem im Hinblick auf Ihn strebte [165].

Dies läßt sich auch durch einen Vergleich aus dem Bereich des Verstehbaren ersehen. Unser Verstand kann sich nämlich

CAPUT 166

Quod omnia videntia Deum confirmata sunt in bono

[STh I 64, 2; 94, 1; I-II 4, 4; 5, 4. 7; 1 d 8: 3, 2; 4 d 49: 1, 1 qa 4; CG III 62; IV 92; Jo c. 10: lect 5]

Ex hoc autem apparet quod anima videns Deum vel quaecumque alia spiritualis creatura habet voluntatem confirmatam in ipso, ut ad contrarium de cetero non flectatur. Cum enim obiectum voluntatis sit bonum, impossibile est voluntatem inclinari in aliquid nisi sub aliqua ratione boni. Possibile est autem in quocumque particulari bono aliquid deficere, quod ipsi cognoscenti relinquatur in alio quaerendum. Unde non oportet voluntatem videntis quodcumque bonum particulare in illo solo consistere, ut extra eius ordinem non divertat. Sed in Deo, qui est bonum universale et ipsa bonitas, nihil boni deest quod alibi quaeri possit, ut supra ostensum est. Quicumque igitur Dei essentiam videt, non potest voluntatem ab eo divertere, quin¹ in omnia secundum rationem ipsius tendat.

Est etiam hoc videre per simile in intelligibilibus. Intellectus

¹ cum?

beim Zweifeln hierhin und dorthin wenden, bis man zum ersten Ursatz [166] gelangt, bei dem der Verstand mit Notwendigkeit gefestigt wird. Weil also das Ziel unter den begehrbaren Gegenständen die gleiche Stelle einnimmt wie der Ursatz unter den verstehbaren, kann sich der Wille zwar zu Gegensätzlichem hinwenden, bis man zur Erkenntnis oder zum Genuß des letzten Ziels gelangt, in dem er mit Notwendigkeit gefestigt wird. Es wäre auch gegen den Begriff der vollkommenen Glückseligkeit, wenn sich der Mensch einem Gegensätzlichen zuwenden könnte. Dann würde nämlich die Furcht [sie] zu verlieren nicht gänzlich ausgeschlossen, und so wäre das Verlangen nicht gänzlich gestillt. Daher heißt es vom Seligen: „Er wird nicht mehr hinausgehen“ (Offb 3, 12).

167. KAPITEL

DIE LEIBER WERDEN DER SEELE GÄNZLICH
GEHORSAM SEIN

Weil aber der Leib wegen der Seele ist wie der Stoff wegen der Form und das Werkzeug wegen des Künstlers, wird mit der Seele, die das vorher genannte Leben erlangt hat, bei der Auferstehung von Gott ein solcher Leib verbunden werden,

enim noster potest dubitando hac atque illac divertere, quousque ad primum principium perveniatur, in quo necesse est intellectum firmari. Quia igitur finis in appetibilibus est sicut principium in intelligibilibus¹, potest quidem voluntas ad contraria flecti quousque ad cognitionem vel fruitionem ultimi finis veniatur, in qua necesse est ipsam firmari. Esset etiam contra rationem perfectae felicitatis, si homo in contrarium converti posset: non enim totaliter excluderetur timor de amittendo, et sic non esset totaliter desiderium quietatum: unde Apocalypsis 3, dicitur de beato: „Foras non egredietur amplius.“